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PREFEITURA DE

' VALINHOS

Oficio n® 308/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 30 de margo de 2020

Ref.. Requerimento n° 400/20-CMV
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo n° 5.643/2020-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Mauro de Sousa Penido, consultada as areas
competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, o esclarecimento
ao quesito formulado, como seguem:

1. Quais os problemas estruturais que ora existem no prédio da UBS Frutal neste
momento?

Especificar todas as demandas a serem corrigidas, reformadas ou refeitas.

2. As guestdes a que se refere o item 1, estdo prejudicando de alguma forma os
atendimentos nesta UBS? Especificar.

3. Se sim o item 2, quais as providéncias da Secretaria Municipal de Saude para o
n&o prejuizo do atendimento da demanda?

4. Atende esta UBS de forma integral, atendendo a populagio em todos os gervicos
referéncia de uma Unidade Basica de Saude? Especificar.

5. Qual a situagao do dispensario de medicamentos desta UBS Frutal?

6. Esta Unidade Basica de Saulde ja esta inserta no programa de marcaga
consultas via aplicativo? Se sim, especificar.

7. Qual a posi¢ao da Secretaria de Obras sobre este assunto?

Resposta: Em anexo.

8. Qual a posi¢do da Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente sobre este
assunto, uma vez que esta acompanhou a prestagéo de servicos de contrapartida

entre a referida empresa e a municipalidade?
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Resposta: De acordo com o Decreto Estadual n° 64.881/2020, que decreta

quarentena no Estado de Sac Pauio, nao se enquadrando a Secretaria de

Planejamento e Meio Ambiente dentre os servicos considerados essenciais, pelo
Decreto Municipal n° 10.373/2020, torna-se impossivel realizar a resposta da
presente pergunta.

9. Qual o montante previsto para as necessarias corregées dos problemas
estruturais em questio?

10. Quem arcara com as despesas para correcdes de problemas estruturais,
decorridos apenas pouco mais de um ano da entrega desta obra?

11. Qual o tramite e providéncias praticas desta Administragdo Municipal para a
questao aqui apresentada?

Resposta: Segue na forma do anexo, informacoes disponibilizadas pelas
Secretarias da Satde e de Obras e Servigos Plblicos, capazes de esclarecer aos
questionamentos apresentados peio nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os testos de minha
elevada consideragao e ja patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JUNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 03 folhas

A

Sua Exceléncia, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (ERZferz)
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Estado de Sao Paulo

C..231/2020-D.AS./S.S.

Valinhos, 19 de margo de 2020

De: Departamento de Assisténcia & Salide

Para: Secretaria da Satide

Ref.: Requerimento 400/2020
C.l. 398/2020-DTL/ GP

Em resposta ao reqyerimento n® 400/2020 feito vereador MAURO DE SOUSA
PENIDO, informo:

1. Quais os problemas estrutLrais que ora existem no prédio da UBS Frutal neste
momento?
Especificar todas as demandas a serem corrigidas, reformadas ou refeitas.
Questdo a ser respondida pefa Secretaria de Obras e Servigos Puiblicos.

2. As questdes a que se refdre o item 1, estdo prejudicando de alguma forma os
atendimentos nesta UBS? Especificar.
Néo, a UBS estd em funciondmento regular.

3. Sesim o item 2, quais as prbvidéncias da Secretaria Municipal de Salude para o ndo
prejuizo do atendimento dajdemanda?
Prejudicada.

4. Atende esta UBS de formaliintegral, atendendo a populagdo em todos os servicos
referéncia de uma Unidade B4sica de Satide? Especificar.
Sim, todos os servicos igualmente as demais UBS:
- atendimento médico clinicp, ginecologia e pediatria.
- procedimentos de enfermagem como vacinagéo, curativos, medicagdo injetdvel,
retirada de pontos, odontologia entre outros.

5. Qual a situagdo do dispensafio de medicamentos desta UBS Frutal?
De acordo com informagdo prestada pela farmacéutica responsdvel pelas farmdcias, a
dispensacdo de medicamertos atugimente estd suspensa nesta UBS, aguardando
adequagdo do local.

6. Esta Unidade Basica de Salde ja esta inserta no programa de marcagiio de consuitas
via aplicativo? Se sim, especlficar.
Sim, todos foram orientados g o servico se encontra disponivel.

7. Qual a posicdo da Secretarialde Obras sobre este assunto?
Questdo a ser respondida peka Secretaria de Obras e Servigos Publicos.
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8. Qual a posigdo da Secretari3 de Planejamento e Meio Ambiente sobre este assunto,
uma vez que esta acompanhou a prestagdo de servicos de contrapartida entre a
referida empresa e a municipalidade?

Questdo a ser respondida pefa Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente.

9. Qual o montante previsto para as necessarias correcoes dos problemas estruturais
em questdo? '

Questdo a ser respondida pera Secretaria de Obras e Servigos Publicos.

10. Quem arcard com as despepas para correcdes de problemas estruturais, decorridos
apenas pouco mais de um aho da entrega desta obra?
Questdo a ser respondida pefa Secretaria de Obras e Servigos Publicos.

11. Qual o trimite e provudéLcnas priticas desta Administra¢io Mumcnpal para a
questdo aqui apresentada?

Questdo a ser respondido pefa Secretaria de Obras e Servigos Publicos.

Helena T Honda Tanaka
Departamento de Assisténcia a Saude
Diretora
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REF. CI N° 399/2020 - DT*/GP — REQ. N° 400/2020
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Em resposta ao Requerimentd n® 400/2020, tenho a informar:
1- anforme reIoTérié-deE vistoria;

2- 5SS
3- S8
4- S.S,;
5- S35
é- 5.5
7- Reparos corretos der-Lro da garantia técnica da-obra; e
8- SPMA;

%- Nao temos;
10- HM Engenharia; .confé rme re_lofério vistoria;

11- Solicitagdo a Empres-c* :que executou a obrd.

SOSP, 4m 23-de margo de 2020,

SECRETARIQ

i
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